

Krzepice, dnia 9 lipca 2019 r.

Pan  
Roman Kudelski  
Radny Rady Miejskiej  
w Krzepicach

dotyczy: interpelacji z dnia 26 czerwca 2019 r.

W odpowiedzi na interpelację dotyczącą działań w zakresie organizacji transportu publicznego na terenie gminy Krzepice informuję, że aktualnie przewóz osób w zakresie publicznego transportu zbiorowego na obszarze gminy Krzepice prowadzony jest przez trzech przedsiębiorców tj. PKS Częstochowa, ABX-2 i F-mę Usługi Transportowe Beata Aleksandra Jeziorowska. Linie komunikacyjne obsługiwane przez tych przedsiębiorców zabezpieczają potrzeby komunikacyjne mieszkańców Gminy, za wyjątkiem Dankowic Pierwszych, Drugich i Trzecich.

W związku z uchwaleniem w 2010 roku ustawy O publicznym transporcie zbiorowym Powiat Kłobucki w 2015 roku uchwalił „ Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla powiatu kłobuckiego” . W Planie tym zaplanowana jest sieć komunikacyjna zawierająca między innymi tylko jedną linię komunikacyjną łączącą Krzepice z Kłobuckiem tj linię P4: Kłobuck-Opatów-Krzepice-Iwanowice Duże- Lipie z możliwością rozwoju sieci o inne linie komunikacyjne.

Jednocześnie Starosta Kłobucki podjął prace zmierzające do zawarcia porozumienia z gminami lub utworzenia związku powiatowo-gminnego ds publicznego transportu zbiorowego na obszarze Powiatu Kłobuckiego i gmin tworzących związek. Projekt statutu związku został przekazany gminom do konsultacji oraz w celu podjęcia decyzji o przystąpieniu do związku. Projekt statutu został przekazany również gminie Krzepice i jest aktualnie analizowany przez Burmistrza i Radcę Prawnego.

W dniu 5 lipca 2019 roku odbyło się spotkanie Burmistrza i Radnych Rady Miejskiej z przedstawicielami firmy ABX-2 na którym omówiono możliwości uruchomienia przez firmę nowych linii komunikacyjnych na oszarze Gminy, w tym w szczególności linii Dankowice-Krzepice.

W dniu 9 lipca 2019 roku odbyło się spotkanie Burmistrza i Radnych Rady Miejskiej z Panem Krzysztofem Nowakiem Członkiem Zarządu Powiatu Kłobuckiego. Na spotkaniu Pan Krzysztof Nowak omówił dotychczasowe prace Powiatu zmierzające do wspólnej z Gminami organizacji transportu zbiorowego na obszarze Powiatu oraz zasady wzajemnej współpracy i podziału finansowania kosztów w ramach planowanego do utworzenia związku powiatowo gminnego.

W pracach Powiatu zmierzających do zorganizowania wspólnie z Gminami publicznego transportu zbiorowego zgodnie z wymogami ustawy O publicznym transporcie zbiorowym Gmina Krzepice bierze czynny udział, poczynszy od prac nad opracowaniem Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla powiatu kłobuckiego, natomiast ostateczna decyzja co do formy organizacji transportu publicznego na obszarze Gminy Krzepice, samodzielnie czy w ramach planowanego do utworzenia związku komunalnego, nie została jeszcze podjęta. Ewentualne przystąpienie Gminy do związku komunalnego wymagać będzie podjęcia stosownej uchwały przez Radę Miejską.

2 po wariacie

Z up. Burmistrza

Miroslaw Łukaszik  
Zastępca Burmistrza